

GŁOS LUDU

PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

DZIŚ
W NUMERZE

Nowa krucjata Churchilla
i odpowiedź Wallace'a na obłudną gre
Zwycięstwo Bloku Demokratycznego
w oświetleniu agencji France-Press
Von dem Bach
zeznaje powtórnie na procesie Fischera

Rok IV

WARSZAWA, NIEDZIELA, 9 LUTEGO 1947 R.

Nr 38 (783)

Rząd Rzeczypospolitej

Dzisiaj Sejmowi Ustawodawczemu przedstawił się Rząd Rzeczypospolitej.
Podkreślamy: Rząd Rzeczypospolitej. Już nie Rząd Tymczasowy, nie prowizorium. Rząd Rzeczypospolitej, pełnoprawny i ostateczny, mający pełnić swe funkcje tak długo, jak długo będzie się cieszył zaufaniem Izby Sejmowej. Weszliśmy w okres ostatecznej normalizacji i stabilizacji stosunków w życiu państwowym. Wszelka tymczasowość skończyła się całkowicie.

Nowy Rząd nie nosi już nazwy: Rząd Jedności Narodowej. Ale jest nim z treści nie mniej, a raczej nawet bardziej niż ten, który go poprzedzał. Jest nim bardziej, gdyż w tamtym tkwiło obce ciało, wrocie wszelkiej prawdziwej jednoci narodowej: p. Mikołajczyk, przedstawicielstwo P. S. L.
Nowy Rząd nie ma w sobie tego obcego ciała. Ale jest i pozostaje rządem szerokiej koalicji demokratycznej. W Rządzie tym zasiada siedmiu ministrów — pięciu — członków Stronnictwa Ludowego, pięciu — członków Stronnictwa Demokratycznego, dwóch — członków Stronnictwa Pracy. Sądząc z rozmow, jakie odbywały się przy utworzeniu Rządu, również „Nowe Wyzwolenie” będzie uwzględnione przy mianowaniach wiceministrów. W ten sposób reprezentowane będą w Rządzie wszystkie polityczne ugrupowania stojące na gruncie nowej rzeczywistości polskiej. Po za nim jest tylko PSL — legalny sztych reakcyjnego podziemia.

Nie tylko ze swego składu nowy Rząd jest Rządem prawdziwej jednoci narodowej. Jest on i będzie nim ze swej polityki. Nie mamy prawa uprzedzić exposé Premiera. Nie wiemy, co ono zawiera. Ale wiemy — ze wszystkich poprzednich dokumentów, jaka będzie jego zasadnicza linia. Będzie to linia DALSZEJ NORMALIZACJI STOSUNKÓW. Linia przeciagania do współpracy przy odbudowie kraju wszystkich, którzy są do takiej współpracy gotowi. Linia przelamywania istniejących jeszcze przegród w narodzie. Linia mobilizacji wszystkich sił narodu do pokojowej pracy.

Nie od nas tylko zależy, czy uda się nam w pełni realizować te linie. Zależy to od tego, na ile uda się nam sparaliżować wpływy i działalność podziemia wraz z jego peselowską agenturą, na ile uda się odciąć od całego już narodu niedobitki reakcyjnych awanturników. Pokój wewnętrzny w kraju może zapewnić tylko zwarta, stanowcza postawa najszerzych mas narodu.

Utrzymać tę postawę, tak jak skryształizowała się ona w wyborach 19 stycznia, pogłębić ją i umocnić, wykreślić z niej wielki twórczy wysiłek — oto wielkie zadanie, jakie stałe przed nowym Rządem.

Zyczymy mu, aby z tego zadania wywiązał się jak najlepiej i jak najbardziej szczęśliwie.

Jaka będzie amnestia

PRZYGOTOWYWANA PRZEZ SEJM

Sprawy, które mają być rozstrzygnięte w ciągu najbliższego tygodnia

Rząd został już utworzony. Wstępują już w swe funkcje nowi ministrowie, starzy zabierają się z powrotem do odłożonych na chwilę, na czas zmiany gabinetu akt. Dzisiaj premier wygłosi swoje exposé, exposé Rządu. Będzie ono — rzecz to niewątpliwa — zgodne z platformą wyborczą Bloku Demokratycznego. Kluby poselskie sprezydują swe stanowisko wobec exposé. Klub PSL wysiła na trybunę p. Mikołajczyka, aby, raz jeszcze „odstawiając lorda”, uderzył w dobre już, do znużenia, wszystkim znane tony.

To wszystko jest już wiadome. Niewątpliwie, kształtowanie nowych obyczajów parlamentarnych polskiej demokracji ludowej jest rzeczą ważną i potrzebną, ale żadnych istotnych nowości chyba w dyskusji nad exposé już nie będzie. To też główna uwaga kół politycznych skupia się przede wszystkim na zagadnieniach dalszych, tych, które staną przed Sejmem w przyszłym tygodniu, po zakończeniu dyskusji nad exposé.

Dwa będą takie zagadnienia. Zagadnienie pierwsze — to zagadnienie tzw. „Małej Konstytucji”, tj. uregulowania prawnego stosunków między władzami na czele Rzeczypospolitej na okres do uchwalenia ostatecznej konstytucji przez Sejm Ustawodawczy. Wiele szczegółów stanowić tu doład przedmiot sporu między poszczególnymi stronnictwami koalicji rządowej. Toczą się w tej sprawie rozmowy i dyskusje. Co do nas — jesteśmy optymistami. Wydaje się nam, że różnice w tej sprawie nie są tak

duże, jak niektórzy skłonni są sądzić. Koalicja stronnictw demokratycznych — a w jej ramach jedność obu partii robotniczych — jest oparta na dostatecznie trwałych podstawach, by dać radę kwestiom spornym w zagadnieniu tego rodzaju. Dlatego jesteśmy

Członkowie rządu złożyli ślubowanie na ręce Prezydenta Rzeczypospolitej

W piątek, dnia 7 bm., o godz. 12-ej prezes Rady Ministrów przedstawił Prezydentowi Rzeczypospolitej w Belwederze członków nowego Rządu. Obywatel Premier złożył w imieniu wszystkich ministrów i swoim własnym zapewnienia szczerej, lojalnej i ofiarnej pracy dla dobra Narodu i Państwa.

Następnie członkowie Rządu złożyli na ręce Prezydenta Rzeczypospolitej ślubowanie według następującej formuły:

„Ślubuję uroczyście, że na powierzonym mi urzędzie Ministra Rzeczypospolitej pracować będę wedle najlepszego zrozumienia i zgodnie z sumieniem dla dobra narodu polskiego; praw demokratycznych Rzeczypospolitej będę święcie przestrzegał oraz strzegł niezachwianie godności narodu i państwa, obowiązków urzędu i służby poświęcę się niepodzielnie, spełniając je sumieniem i z całą świadomością ciężącą na mnie odpowiedzialności. Tak mi dopomóż Bóg!”

Na zakończenie Prezydent Rzeczypospolitej w krótkich słowach życzył obywatelom ministrom powodzenia w ich odpowiedzialnej pracy.

Burzliwe manifestacje w Atenach

przed siedzibą Komisji Śledczej ONZ

PARYŻ, 7.2 (PAP). Agencja France Presse donosi z Aten, że w demonstracji EAM-u przed hotelem Akropol, gdzie mieści się komisja Śledcza Rady Bezpieczeństwa, brało udział 6 tysięcy osób.

Demonstranci nosili transparenty z napisami: „Precz z Anglikami”, „Dość krwi”. W związku z wielką manifestacją, zorganizowaną przed hotelem Akropol, wszelkie prace komisji Śledczej Rady Bezpieczeństwa musiały być przerwane.

Tłum manifestantów, napływający ze wszystkich części miasta, wstrzymał cały ruch. Dziennikarze, którzy pragnęli opuścić hotel Akropol, musieli

wychodzić przez okna. Manifestanci, zebrani przed hotelem, wolali: „EAM, EAM”. Inwalidzi wojenni podnosili do góry kule. W pewnej chwili, w ciszy, która nagle zapadła, rozległ się narodowy hymn grecki. Sekretarz generalny komisji, płk Lund, wśród oklasków manifestantów oświadczył, że EAM będzie wysłuchany, jeśli czas pozwoli.

Donoszą z Aten, że na wieś o spontanicznych manifestacjach tłumów, zwolenników EAM-u, — organizacje prawicowe usiłowały zorganizować kontrademonstracje. Na głównych ulicach miasta zebrali się grupy studentów, które śpiewały hymn monarchistów i wznosiły okrzy-

ki z żadaniami utworzenia „Wielkiej Grecji”.

Prasa jugosłowiańska donosi, że na wezwane komisji śledczej ONZ, urzędującej w Atenach, zgłosiło się wiele osób i delegacji, które składają zeznania w sprawie terroru, uprawianego przez rząd grecki przy pomocy organizacji faszystowskich. Dzieńnik grecki „Rizomastis” donosi, że tysiące członków organizacji demokratycznych padły ofiarą napaści monarcho-faszystów. Dziesiątki tysięcy wrócono do więzień i obozów koncentracyjnych. Równocześnie goszczą władze greckie u siebie jugosłowiańskich i albańskich przestępców wojennych.

Nowością będzie inna koncepcja, która, być może, znajdzie się w ustawie amnestyjnej. Oto amnestia będzie wprawdzie działą natychmiast, ale warunkowo.

Jeśli ktoś, kto skorzystał z amnestii w ciągu pewnego, młaciego być dopiero ustalonym, czasu — powiedzmy, dwóch lub trzech lat — znów zostanie ujęty przy robocie podziemnej, wtedy nie tylko poniesie on karę za nowe przestępstwo, ale również poprzednia, darowana przez amnestię, kara znów stanie się aktualna. Będzie wtedy musiał odsiedzieć i nową i starą karę.

Ta warunkowość nie będzie jednak wpływała na położenie prawne amnestionowanych. Każdy amnestionowany natychmiast po wyjściu z więzienia, korzystać będzie z pełni praw obywatelskich.

Sens tego ostatniego postanowienia jest jasny — tak jasny, jak sens samej amnestii: chodzi o uspokojenie i odprężenie stosunków w kraju. Chodzi o powrót do normalnego życia dla tych, którzy zabłąkali się na manowce w pierwszym okresie powojennym, kiedy wiele rzeczy mogło im wydawać się niejasnymi. Ale chodzi zarazem o to, aby ci, którzy znów zechcą zboczyć na manowce, wiedzieli, że wtedy spotka ich podwójna kara.

Tak pojęta amnestia będzie niewątpliwie poważnym krokiem naprzód w kierunku pełnej normalizacji stosunków, rozładowania podziemia i jasności, włączenia w normalną pracę, w tworzenie wysiłku przy odbudowie kraju wszystkich, którzy są gotowi do uczestniczenia w tym wysiłku.

Jeśli Sejm uchwali taką amnestię, odda dobrą usługę narodowi.

Obserwator

Nowy list Bevina do Generalissimusa Stalina

LONDYN, 7.2 (PAP). Podano urzędowo do wiadomości, że brytyjski minister spraw zagranicznych, Bevin wystosował odpowiedź na ostatni list Generalissimusa Stalina w sprawie układu anglo-radzieckiego. Tekst listu nie został opublikowany.

W miarodajnych kolach panuje przekonanie, że obecny list Bevina zawiera prośbę do Generalissimusa Stalina, aby udzielił bardziej szczegółowych wyjaśnień w sprawie zastrzeżeń, zawartych w tekście anglo-radzieckiego traktatu.

Ksiądz zamordowany przez bandę leśną

Ohydna zbrodnia w woj. lubelskim

(Telefon własny)

Nowa potworna zbrodnia leśnych bandytów miała miejsce w gminie Polsko - Wola, pow. Białystok, woj. lubelskie. Dnia 5 bm. o godz. 21 uzbrojeni bandyci wtargnęli na plebanie i sterroryzowali gospodarza miejscowego proboszcza, ks. Niedzielkowskiego. Uprawdzili księdza do lasu. Następnego dnia znaleziono zwłoki księdza, noszące ślady bestialskiego zębania się.

Trzeba zaznaczyć, że ks. proboszcz Niedzielkowski w kazaniach swoich surowo potępiał zbrodnia działalność bandytów i nawoływał do zaprzestania rozlewu krwi. To wystarczyło, aby reakcja zniechęciła proboszcza. Potworna zbrodnia wstrząsnęła okoliczną ludnością, przez którą ksiądz Niedzielkowski był powszechnie lubiany i szanowany.

Nowy Rząd Rzeczypospolitej na przyjęciu u Prezydenta Bieruta



Siedzą od lewej: min. min. Baranowski, Rusinek, Osóbka - Morawski, wicepr. Kozłowski, premier Cyrankiewicz, Prezydent Bierut, wicepr. Gomułka - Wjśław, Marsz. Zapierski, min. Min. min. Modzelewski, min. Dobrowolski.

Stoją od lewej: min. min. Dybowski, Michejda, Lochowicz, Dąb - Kociąg, Grossfeld, Putek, Widy - Wiński, Kaczorowski, Podchorąży, Rabanowski, Rzymowski, Radziejewski, Świątkowski.

Świat w ciągu doby

Jugosławia powinna otrzymać słowiańskie tereny Austrii

Rząd Jugosławii przedłożył Konferencji Zastępców Ministrów Spraw Zagranicznych w Londynie memorandum dotyczące żądań jugosłowiańskich pod adresem Austrii...

Tereny te rzeczywiście należą się Jugosławii. Większość ludności tych terenów — to Słowianie. Kiedy w r. 1919 przyłączano je do Austrii...

Istnieją jednak przyczyny szersze, wymagające od nas poparcia żądań jugosłowiańskich. Na terenach anglosaskich stref okupacyjnych Austrii rozwijają się reakcyjne prądy...

Austria — a szczególnie właśnie Czelowec — stały się istnym rojowiskiem wszelkich reakcyjnych awanturników...

W tych warunkach zmniejszenie pola działania dla tych wrogich pokojowi sił jest zagadnieniem pierwszorzędnej wagi.

Życzenia szefów państw sprzymierzonych i odpowiedzi Prezydenta Rzeczypospolitej

Na ręce Prezydenta Rzeczypospolitej ob. Bolesława Bieruta wpłynęły następujące depezy:

Do Jego Ekscelencji Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, Warszawa. Proszę Pana, Panie Prezydencie o przyjęcie moich serdecznych pozdrowień...

Do Pana N. Szewnik, Przewodniczącego Rady Najwyższej ZSRR

Do Jego Ekscelencji Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, Warszawa. W chwili objęcia przez Waszą Ekscelencję Najwyższego Urzędu w Rzeczypospolitej proszę przyjąć moje gorące powitania...

Do Pana N. Szewnik, Przewodniczącego Rady Najwyższej ZSRR, Moskwa.

Proszę przyjąć moje serdeczne podziękowania za życzenia domyślności nadesłane dla mnie oraz dla Narodu Polskiego. Korzystam z okazji, by przesłać Panu i Narodowi Radzieckim moje najserdeczniejsze pozdrowienia.

Do Jego Ekscelencji Vincent Auriol, Prezydenta Republiki Francuskiej, Paryż.

Proszę Waszą Ekscelencję o przyjęcie serdecznych podziękowań za życzenia nadesłane w dniu wyboru mego na Prezydenta Rzeczypospolitej, pragnąc zapewnić Go o uczuciach szczerzej przyjacieli...

Do Jego Ekscelencji Vincent Auriol, Prezydenta Republiki Francuskiej, Paryż.

Proszę Waszą Ekscelencję o przyjęcie serdecznych podziękowań za życzenia nadesłane w dniu wyboru mego na Prezydenta Rzeczypospolitej...

Do akcji tej przylaczyli się także nasi rodacy z zagranicy. Polacy z Ka-

Jak bandy WiN i UPA defilowały przed korespondentem brytyjskim Derek Selby

Rewelacje procesu WiN w Lublinie

Przed Wojskowym Sądem Rejonowym w Lublinie rozpoczął się w dniu 7 bm. proces przeciwko członkom WiN...

Akt oskarżenia oświetlając działalność występną oskarżonych sięga aż do odbytej w październiku roku 1945 odprawy organizacji AK Cantorii...

Obecni na tej rozprawie Smiech i Kwasniewski, główni oskarżeni w dzisiejszym procesie, nie porzucili swej działalności podziemnej...

W tym czasie, kiedy większość oskarżonych przebywała w Hrubieszowskim, prowadząc tam swą działalność organizacyjną w Warszawie...

Polacy z Francji wracają do Ojczyzny

W połowie lutego br. przyjeżdża do Dolny Śląsk 3 tys. emigrantów z Francji. Będą oni przede wszystkim ulokowani w powiecie wrocławskim...

285 miliardów rubli odszkodowań domaga się Ukraina od Niemiec

Delegacja ukraińska złożyła swe memorandum w Londynie

LONDYN, 7.2. (PAP). Na piątkowym posiedzeniu zastępców ministrów spraw zagranicznych delegacja ukraińska przedłożyła memorandum...

Rząd ukraiński uważa, że Niemcy muszą się stać państwem demokratycznym, złożonym z prowincji...

Rząd ukraiński uważa, że Niemcy muszą się stać państwem demokratycznym, złożonym z prowincji, wyposażonych w samorząd...

nawiązał kontakt z oskarżoną Barbarą Kurnatowską i Ryszardem Bonderem. Kazimierzczak został przez wspomnianego dziennikarza brytyjskiego zaangażowany jako szofer...

W połowie lipca tegoż roku osk. Kurnatowska wyjechała do Warszawy, poinformowała dziennikarza brytyjskiego o swych bandyckich znajomościach...

Odpowiedzialność Austrii za udział w wojnie po stronie Niemiec

LONDYN, 7.2. (PAP). Na piątkowym posiedzeniu zastępców ministrów spraw zagranicznych osiągnięto porozumienie co do 9 klauzul wstępu.

Klauzula nr 3 wstępu do traktatu dotyczyła stopnia odpowiedzialności Austrii za udział w wojnie. Delegacja brytyjska, amerykańska i francuska uważały...

Osiągnięto zasadnicze porozumienie co do klauzuli nr 8 w sprawie poparcia przez Wielką Czwórkę kandydatury Austrii na członka Narodów Zjednoczonych.

wraz z nim i osk. Kazimierzczakiem wyjechała samochodem do Władzina dokąd dotarła w nocy z 1 na 2 sierpnia 1946 r. Tam Grabowska i Kurnatowska przedstawiły Selby'emu Dąbrowskiego, ps. „Azja”.

W ciągu następnego dwóch wieczorów i nocy Derek Selby prowadził rozmowy z przedstawicielami podziemia. W konferencjach tych uczestniczył Dąbrowski i jego przyjacielka Piatkowska...

Poza nimi w konferencjach tych uczestniczyli zaproszeni specjalnie przez Kwasniewskiego, na polecenie „Azji” przedstawiciele UPA, jak też i osk. Cha-

Przedstawiciele UPA, informowali w rozmowach Selby'ego o zadaniach tych organizacji, przy czym UPA obdarowali go kompletem swej nielegalnej broń...

Po odczytaniu aktu oskarżenia jako pierwszy składał zeznanie Józef Smiech pseudonim „Ciąg”, który opowiadał o przebiegu konferencji band z Derekim Selby.

Stojąc na ganku budynku folwarcznego oskarżony widział jak Selby przeszedł przed frontem ustawionych oddziałów, które stały w pełnym ryśnunku z bronią u nogi...

Niedługo po tym przyjechali UPA, których „Azja” przedstawił po niemiecku Anglikowi.

W dalszych swych zeznaniach Smiech stwierdza, że Ukraińcy opowiadali Selby'emu o sile jaką reprezentują odznaczając się zarazem od mordów popełnianych na Polakach...

Rząd ukraiński oblicza straty materialne, wyrządzone ukraińskiej gospodarce narodowej na skutek działań wojennych i okupacji na sumę 285 miliardów rubli.

Odwołanie defilady niedzielnej

Ze względu na przewidywane silne mrozy, Naczelne Dowództwo Wojska Polskiego na życzenie Obywatela Prezydenta Rzeczypospolitej...

Zaznacza się skłonność do ustępstw w dyskusji na Radzie Bezpieczeństwa

Optymizm obserwatorów politycznych w Waszyngtonie

NOWY JORK, 7.2. (PAP). Dyskusja w sprawie rozbrojenia weszła w nową, trudną fazę. Wyloniony przez Radę Bezpieczeństwa komitet...

Komentarze prasy amerykańskiej po przyjęciu amb. Winiewicza

NOWY JORK, 7.2. (Obs. wł.). — W prasie amerykańskiej daje się odczuwać coraz wyraźniej osłabienie antypolskiej kampanii...

Sprostowanie

Do wczorajszego numeru „Głos Ludu” zakradła się przyka pomyłka. Ob. min. Stefan Dybowski jest członkiem Stronnictwa Ludowego...

KRONIKA POLITYCZNA PRZYJĘCIA W BELWEDERZE Prezydent Rzeczypospolitej przyjął w godzinach rannych, dnia 7 br. przedstawicieli Polskiego Stronnictwa Ludowego...

Życzenia korpusu dyplomatycznego dla min. Modzelewskiego

Dyrektor protokołu dyplomatycznego, Adam Gubrynowicz złożył w dniu 7 br. w imieniu nowomianowanego ministra spraw zagranicznych...

Zmiana na stanowisku attaché wojskowego w Paryżu

PARYŻ, 7.2. (PAP). Przed opuszczeniem Paryża, płk Naszkowski, attaché wojskowy w Paryżu, który został powołany na inne stanowisko...

Oficer andersowski szmuglerem

RZYM, 7.2. (PAP). Policja włoska w Modenie wpadła na ślad szeroko rozgałęzionej organizacji, zajmującej się szmugłem produktów żywnościowych...

Pożegnanie ustępującego Premiera i przywitanie Premiera Cyrankiewicza w Prezydium Rady Ministrów

W dniu wczorajszym odbyło się w sali kolumnowej Prezydium Rady Ministrów uroczyste pożegnanie ustępującego premiera...

Zaznacza się skłonność do ustępstw w dyskusji na Radzie Bezpieczeństwa

Optymizm obserwatorów politycznych w Waszyngtonie

Komentarze prasy amerykańskiej po przyjęciu amb. Winiewicza

Sprostowanie

Społeczeństwo spieszy z pomocą rodzinom ofiar terroru wyborczego reakcji

Wzywaniem Komitetu Pomocy Rodzinom Ofiar Terroru Wyborczego Reakcji znalazło żywy oddźwięk w całym społeczeństwie polskim...

W tym czasie, kiedy większość oskarżonych przebywała w Hrubieszowskim, prowadząc tam swą działalność organizacyjną w Warszawie...

W sprawie przyszłości gospodarczej Niemiec rząd ukraiński domaga się likwidacji całego niemieckiego przemysłu wojennego...

W Warszawie, generalnemu sekretarzowi partii „Drobnych posiadaczy”, którego oskarżył o osłanianie swoim autorytetem pewnych członków swej partii...

Jak donosi prasa węgierska, do Najwyższego Trybunału wniesiono wniosek, domagający się wszczęcia dochodzenia przeciwko Kovacs Bela i usunięcia go z parlamentu.

Do wczorajszego numeru „Głos Ludu” zakradła się przyka pomyłka. Ob. min. Stefan Dybowski jest członkiem Stronnictwa Ludowego...

Wzywaniem Komitetu Pomocy Rodzinom Ofiar Terroru Wyborczego Reakcji znalazło żywy oddźwięk w całym społeczeństwie polskim...

W tym czasie, kiedy większość oskarżonych przebywała w Hrubieszowskim, prowadząc tam swą działalność organizacyjną w Warszawie...

W sprawie przyszłości gospodarczej Niemiec rząd ukraiński domaga się likwidacji całego niemieckiego przemysłu wojennego...

W Warszawie, generalnemu sekretarzowi partii „Drobnych posiadaczy”, którego oskarżył o osłanianie swoim autorytetem pewnych członków swej partii...

Jak donosi prasa węgierska, do Najwyższego Trybunału wniesiono wniosek, domagający się wszczęcia dochodzenia przeciwko Kovacs Bela i usunięcia go z parlamentu.

